

Số: 603/BC-UBND

Ninh Hòa, ngày 05 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã

Thực hiện Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2024 và Công văn số 68/HĐND ngày 02/12/2024 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc chuẩn bị các nội dung kỳ họp thứ 9, HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. VỀ CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC THANH TRA

UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai 05 cuộc (theo kế hoạch thanh tra: 04 cuộc, thanh tra đột xuất: 01 cuộc), cụ thể như sau:

- Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Ninh Ích: Qua thanh tra đã chấn chỉnh chấn chỉnh các sai sót trong việc lập dự toán thu ngân sách; trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản; thu hồi 181.782.000 đồng nộp ngân sách nhà nước số tiền sai phạm của UBND xã Ninh Ích và đơn vị thi công; xử lý kỷ luật khiển trách Chủ tịch UBND xã Ninh Ích; ban hành văn bản phê bình rút kinh nghiệm công chức kế toán xã.

- Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Ninh Lộc: Qua thanh tra đã chấn chỉnh chấn một số tồn tại trong lập dự toán ngân sách, thu hồi 39.230.000 đồng nộp ngân sách nhà nước số tiền sai phạm của các đơn vị thi công; ban hành văn bản phê bình rút kinh nghiệm Chủ tịch UBND xã Ninh Lộc và công chức kế toán xã.

- Thanh tra công tác quản lý đất công ích 5% và các loại đất khác do UBND xã quản lý tại UBND xã Ninh Đông: Qua thanh tra chấn chỉnh các sai sót trong công tác quản lý, sử dụng đất công ích và các loại đất khác do UBND xã quản lý; thu hồi số tiền 80.857.000 đồng do thực hiện thu từ cho thuê đất không đúng thẩm; ban hành văn bản phê bình rút kinh nghiệm Chủ tịch UBND xã Ninh Đông; công chức địa chính và công chức kế toán xã.

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng thuộc các lĩnh vực liên quan đến tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND xã Ninh Bình: Qua thanh tra chấn chỉnh các tồn tại trong việc thực hiện công tác công khai, minh bạch các lĩnh vực theo quy định; thu hồi số tiền 42.844.000 đồng

do sai phạm của các đơn vị thi công; ban hành văn bản phê bình rút kinh nghiệm tập thể UBND xã Ninh Bình;

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng thuộc các lĩnh vực liên quan đến tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND phường Ninh Hà: Qua thanh tra chấn chỉnh các tồn tại trong việc thực hiện công tác công khai, minh bạch các lĩnh vực theo quy định; thu hồi 44.919.000 đồng do sai phạm của các đơn vị thi công; ban hành văn bản phê bình rút kinh nghiệm tập thể UBND phường Ninh Hà;

Đến nay, 100% các kiến nghị tại Kết luận thanh tra được Chủ tịch UBND thị xã thống nhất chỉ đạo đều được các đơn vị thực hiện xong.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN, TC:

UBND thị xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai đến các cơ quan, đơn vị, các xã, phường đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Trung ương, của Tỉnh, Thị ủy về PCTN, TC.

Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, Nhân dân, đảm bảo ổn định tình hình chính trị, an ninh, trật tự tại địa phương.

b) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:

Ngày 23/4/2024, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 1610/KH-UBND về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

UBND thị xã đã tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền công tác PCTN, TC cho đối tượng là Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, phường; Trưởng các phòng, ban chuyên môn; Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn; công chức, viên chức tham mưu lĩnh vực PCTN, TC tại các đơn vị với số lượng 250 người. UBND thị xã mời giảng viên tập huấn là lãnh đạo Thanh tra tỉnh Khánh Hòa.

Bên cạnh đó, tại các cơ quan, đơn vị việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện với nhiều hình thức như: bổ sung, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, TC vào Tủ sách Pháp luật; tổ chức hội nghị, phổ biến tại cuộc họp tập thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường; tại Ngày pháp luật; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử; gửi nội dung tuyên truyền qua Hệ

thống quản lý văn bản đề cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu; tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh... Trong kỳ báo cáo, toàn thị xã tổ chức 41 Hội nghị lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC cho 2.350 lượt người tham dự.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản có liên quan đối với các lĩnh vực liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; lĩnh vực về tài chính công, tài sản công; công tác tổ chức, biên chế, cán bộ; thủ tục hành chính; mua sắm công và xây dựng cơ bản; quản lý dự án đầu tư xây dựng; tài nguyên môi trường... với các hình thức công khai theo quy định của pháp luật như: công khai trên Cổng thông tin điện tử thị xã, Trang thông tin điện tử xã, phường; niêm yết tại trụ sở làm việc; công khai thông qua việc Hệ thống quản lý văn bản; công bố tại cuộc họp của cơ quan, đơn vị, địa phương; cung cấp thông tin khi có yêu cầu...

b) Kết quả xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ quan, đơn vị, địa phương:

UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định, triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và quyết định của UBND tỉnh liên quan đến chế độ, định mức, chính sách mới ban hành; chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo đúng quy định hiện hành; quản lý chặt chẽ các hoạt động chi ngân sách Nhà nước; quán triệt thực hiện nghiêm túc Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí đối với các cơ quan hành chính nhà nước¹... tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí đối với các cơ quan hành chính nhà nước...

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị, địa phương:

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính

¹ Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 về việc công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách thị xã Quý IV năm 2023; Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc công bố công khai số liệu Dự toán ngân sách thị xã năm 2024 đã được Hội đồng nhân dân thị xã phê chuẩn; Quyết định số 943/QĐ-UBND ngày 08/7/2024 về việc công bố công khai dự toán ngân sách thị xã Quý II năm 2024; Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 về việc công khai số liệu quyết toán ngân sách 2023; Quyết định số 1943/QĐ-UBND ngày 08/10/2024 về việc công bố công khai dự toán ngân sách thị xã Quý III năm 2024.

phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công sở và các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác kỷ luật kỷ cương hành chính, quy tắc ứng xử.

Trên cơ sở Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp xử lý công việc thường xuyên của lãnh đạo UBND tỉnh, UBND thị xã đã kịp thời ban hành các văn bản tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc; đồng thời, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện. Ngày 04/5/2024, UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 1757/KH-UBND về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã nhằm kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã; kịp thời phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Trong kỳ báo cáo, toàn thị xã không phát hiện sai phạm có dấu hiệu tham nhũng liên quan thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

d) Kết quả chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị, địa phương:

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 5322/KH-UBND ngày 16/12/2022 của UBND thị xã về kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2022 - 2026, năm 2024, UBND thị xã không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, vì lý do: UBND thị xã mới tuyển dụng viên chức ngành giáo dục trong đó có viên chức kế toán để ổn định đội ngũ nhân sự trường học nên tạm thời trong năm chưa thực hiện chuyển đổi; đối với công chức cấp xã chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác do thị xã đang triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và do sáp nhập 02 xã Ninh Vân, Ninh Phước phải thực hiện công tác bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức dôi dư.

Trong kỳ báo cáo, thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức không giữ chức vụ lãnh đạo gồm: 02 công chức địa chính thuộc UBND phường Ninh Thủy, 02 công chức Tài chính - kế toán thuộc UBND xã Ninh Ích.

đ) Kết quả cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- Về thực hiện cải cách hành chính:

Năm 2024, UBND thị xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính²; các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường bám sát

² Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính thị xã Ninh Hòa năm 2024; Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Công văn số 525/UBND ngày 06/02/2024 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch kiểm soát thủ

nhiệm vụ chỉ đạo của UBND thị xã thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính tại đơn vị. Đồng thời, tổ chức triển khai tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến; hướng dẫn cá nhân, tổ chức thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến; thực hiện buru chính công ích trên Công dịch vụ hành chính công tỉnh, Công dịch vụ công quốc gia. Hiện nay, thị xã thực hiện 270 quy trình thực hiện thủ tục hành chính; trong đó: 95 quy trình thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn phần, 81 quy trình thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần³.

- Ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3060/KH-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1968/QĐ-TTg ngày 22/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh năm 2022 và kế hoạch khung giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định 5019/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2021 - 2025; UBND thị xã kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý⁴; thực hiện số hóa, quản lý hồ sơ, tài liệu trên phần mềm Hệ thống quản

tục hành chính năm 2024; Công văn số 3051/UBND ngày 16/7/2024 về việc tiếp tục triển khai các giải pháp góp phần cải thiện và nâng cao Chỉ số PAR INDEX, SIPAS của tỉnh trong năm 2024; Công văn số 5014/UBND ngày 13/11/2024 triển khai tự đánh giá, chấm điểm trên phần mềm quản lý chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 4509/KH-UBND ngày 14/10/2024 của UBND thị xã tập huấn công tác cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ CCHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã năm 2024;

³ Kết quả giải quyết thủ tục hành của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thị xã từ ngày 16/12/2023 đến ngày 02/12/2024:

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo 8.846; trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 6.454 hồ sơ (trực tuyến: 2.651 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch vụ buru chính: 3.803 hồ sơ); số kỳ trước chuyển qua: 2.392 hồ sơ.

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 6.106 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn, đúng hạn: 5.905 hồ sơ và quá hạn: 201 hồ sơ.

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 2.740 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 2.655 hồ sơ và quá hạn: 85 hồ sơ.

⁴ Công văn số 313/UBND ngày 22/01/2024 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi số sử dụng vốn ngân sách nhà nước; Kế hoạch số 452/KH-UBND ngày 30/01/2024 về việc ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn thị xã năm 2024; Kế hoạch số 864/KH-UBND ngày 07/3/2024 chuyển đổi số thị xã Ninh Hòa năm 2024; Kế hoạch số 3110/KH-UBND ngày 19/7/2024 thực hiện, tuyên truyền việc chuyển đổi thuê bao di động công nghệ 2G sang sử dụng điện thoại thông minh 4G trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Công văn số 3341/UBND ngày 31/7/2024 về việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ an ninh, an toàn thông tin mạng cho hệ thống thông tin của thị xã; Kế hoạch số 3386/KH-UBND ngày 02/8/2024 phối hợp cung cấp dữ liệu mở của các cơ quan nhà nước thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2024 - 2025; Công văn số 3413/UBND ngày 06/8/2024 về việc triển khai Quyết định số 668/QĐ-BTTTT ngày 26/4/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Công văn số 3460/UBND ngày 06/8/2024 về việc triển khai Thông tư số 07/2024/TTBTTTT ngày 02/7/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 4188/KH-UBND ngày 25/9/2024 của UBND thị xã về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) và phát động Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số trên địa bàn thị xã Ninh Hòa năm 2024; Công văn số 4316/UBND ngày 03/10/2024 của UBND thị xã về việc cảnh báo chiến dịch tấn công mạng có chủ đích nhằm tới Việt Nam; Công văn số 4364/UBND ngày 04/10/2024 của UBND thị xã về việc tuyên truyền các hoạt động tại Ngày Hội công nghệ số tỉnh Khánh Hòa năm 2024; Quyết định số 2021/KH-UBND ngày 15/10/2024 ban hành Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho các Hệ thống thông tin của Ủy ban nhân dân thị xã Ninh Hòa; Công văn số 4565/UBND ngày 18/10/2024 về việc triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn công trình ăng ten trạm thu phát sóng di động viễn thông, tháp truyền thanh truyền hình trong mùa mưa, bão năm 2024 trên địa bàn thị xã; Công văn số 4839/UBND ngày 04/11/2024 về việc tổ chức triển khai Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian

lý văn bản; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc. Đồng thời, thực hiện trả lương cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động qua tài khoản ngân hàng, không dùng tiền mặt đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước...

f) Kết quả công tác kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Thực hiện Kế hoạch số 5229/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 toàn thị xã có 255 người thực hiện kê khai hàng năm, bổ sung đạt tỷ lệ 100% và 57 người thực hiện kê khai tài sản, thu nhập (phục vụ công tác cán bộ).

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực

Trên cơ sở nội dung đơn phản ánh nặc danh Hiệu trưởng Trường Mầm non Ninh Đa có biểu hiện quan liêu, tham nhũng liên quan đến việc thu, chi hoạt động bán trú. UBND thị xã chỉ đạo kiểm tra để phục vụ công tác quản lý Nhà nước, đã phát hiện việc Trường Mầm non Ninh Đa không đưa vào quy chế chi tiêu nội bộ các khoản chi dịch vụ sự nghiệp công không thuộc ngân sách nhà nước, dẫn đến việc Hiệu trưởng Trường Mầm non Ninh Đa duyệt chi tiền làm thêm giờ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên với số tiền 13.233.440 đồng từ nguồn thu dịch vụ ăn sáng 5 ngày trong tuần là không đúng so với các quy định, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ của Trường Mầm non Ninh Đa không đảm bảo mục tiêu theo quy định tại Điều 11, Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài Chính hướng dẫn xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ là đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với hoạt động đặc thù của đơn vị và khuyến khích người lao động hoàn thành nhiệm vụ được giao. UBND thị xã đã xử lý các sai phạm theo quy định⁵.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

1. Công tác thanh tra

Qua thanh tra đã phát hiện các sai sót trong việc áp dụng chính sách pháp luật và đã thực hiện xử lý theo đúng quy định pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng

mạng năm 2024” trên địa bàn thị xã; Công văn số 4841/UBND ngày 04/11/2024 về việc tích cực tham gia Chương trình đào tạo trực tuyến về an toàn thông tin cơ bản cho cơ quan nhà nước trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà...

⁵ Báo cáo số 65/BC-TTr ngày 17/5/2024 kết quả kiểm tra nội dung đơn phản ánh nặc danh; Thông báo số 167/TB-UBND ngày 12/6/2024 của UBND thị xã kết quả kiểm tra nội dung đơn phản ánh nặc danh; Công văn số 4742/UBND ngày 29/10/2024 của UBND thị xã phê bình, kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với bà Trần Thị Kim Oanh, Hiệu trưởng Trường Mầm non Ninh Đa.

Công tác PCTN, TC được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Thị ủy cùng với sự chỉ đạo quyết liệt của UBND thị xã, công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực tại địa phương được chú trọng triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Nhiều chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thường xuyên được cập nhật và quán triệt đầy đủ, có chất lượng góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; từ đó, việc chấp hành các quy định về phòng chống tham nhũng, tiêu cực được cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện hiệu quả hơn, huy động được toàn xã hội tích cực tham gia công tác đấu tranh, ngăn ngừa, phát hiện các hành vi tham nhũng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2025 VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, TC, nhất là Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các kết luận, nghị quyết, chỉ thị Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTN, TC, Thị ủy về công tác PCTN, TC; tăng cường công tác quản lý nhà nước, công tác tuyên truyền về PCTN, TC; thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng.

- Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tập trung thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, có nguy cơ tham nhũng cao hoặc có nhiều dư luận về tham nhũng; tiến hành thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trong việc thực hiện pháp luật về PCTN, TC. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC...

2. Giải pháp để thực hiện nhiệm vụ và khắc phục những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế

- Trên cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Thị ủy, tổ chức quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm công tác PCTN, TC.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra tập trung các lĩnh vực nhạy cảm để kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định pháp luật; thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa cơ quan Thanh

tra, cơ quan điều tra, Viện kiểm sát trong việc xử lý các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trong công tác phòng, chống tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong việc tiếp nhận thông tin về việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025, UBND thị xã Ninh Hòa kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch UBND thị xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- UBKT Thị ủy;
- Thanh tra thị xã;
- Lưu: VT, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Hải